I. 39. 6. secundum cod. efgC „et magnitudinem“ scribendum est, neque recte Nipperdey Frigell Hoffmann asyndetum, quod ab hoc loco alienum est, statuerunt. — I. 39. 7. Cod. interpolati „renuntiabant“, cod. integri „nuntiarunt“ praebent; illud a Schneidero, hoc a ceteris praeter Nipperdeum, Whittium, Hoffmannum receptum est, qui cod. interpolatos ex parte secuti „nuntiabant“ exhibit. Certe tempus plusquamperfectum post imperfecta, quae praecedunt, suspicionem movet, et tantum contorta interpretatione defendi potest. Itaque imperfectum praferendum est; sed cum „renuntiare“ ii dicantur, qui id, quod cognoscere iubentur, reversi nuntiant, in prima syllaba verbi mendum videtur inesse. Simplex autem verbum, quod integri tradunt, huic loco aptum ne putaveris; nam centuriones et praefecti, postquam imperatorem, qui sit animus militum, docuerunt, postremo ei non solum narrant, sed cum gravitate quadam declarant milites dicto ei non audientes fore. Cum igitur nomine denuntiandi saepe haec vis contineatur cf. I. 14. 6, hoc loco Caesarem denuntiabant scripsisse verisimillimum est. — I. 41. 3. neque unquam ex cod. abegC cum Nipperdeio, Hoffmanno,

Dintero, Pramnero legendum est. Constat quidem Caesarem etiam V. 35. 4. particulas „nec . . neque“ usurpasse, sed nusquam „nec“ ante vocales apud eum scriptum videmus, ita ut pro voce vulgata „necopinans“ „inopinans“ semper substituerit cf. I. 12. 3. VI. 37. 3. alibi. — I. 42. 6. Caesarem facere, omissio pronomine „ei“, quod integri habent, veram esse scripturam inde apparet, quod pronomen, si spurium non esset, ad milites legionis decimae, non ad legionem decimam referendum est. Iniuria igitur Frigell vocem „ei“ retinuit. — I. 43. 9. Verbis „postulavit deinde eadem“ omnes praeter Frigellum et Dübnerum, quibus Vielhaber (Ztsch. f. ö. G. XV. p. 36) astipulatur, vocem „deinde“ ex interpolatis inseruerunt, quae post „commemoravit“ . . „docebat etiam“ vix desiderari potest. — I. 45. 1. „et“ ante „neque . . neque“ Whittio auctore recte omnes praeter Nipperdeum et Schneiderum omiserunt; nam illis enuntiationibus multa illa, quare Caesar negotio desistere non potuerit, explanantur cf. Madvig Advers. II p. 249. — I. 49. 3. perterrarent, quod cod. interpol. exhibent, non „terreren“, quod ex cod. integris petitum Frigell et Dübner tuentur, praferendum est; nam Caesar omnibus fere locis illo composito utitur; semel tantum hac sententia simplex verbum legitur VII. 84. 4. — I. 53. 1. pervenerunt (pervenerent a pervenirent b), quae lectio cod. interpolatorum fere omnibus probata Holdero displicuit, qui cod. integras secutus „pervenerint“ scripsit; sed cum huic loco vis finalis, ut ita dicam, desit, indicativus suum locum tenet ut VII. 25. 4. VII. 47. 3. Cf. Hoffmann Konstruktion der lat. Zeitpartikeln p. 175. — I. 53. 6. Mirum est, quod Frigell et Dübner plusquamperfectum „viderat“, non imperfectum „videbat“, quod est interpolatorum, receperunt; illud tempus prorsus ineptum est, et Dübner ipse in Addendis imperfectum praferendum esse censet. Cf. Heller Phil. XIX. p. 477. XXXI. p. 322. — II. 4. 6. cod. interpolati habent: Suessiones suos esse finitos; fines latissimos feracissimosque agros possidere, cod. integras „fines“ omittunt. Schneider, Holder, Prammer illos codices recte secuti sunt, Whitte, qui in prima editione vocem „fines“ tuitus est, in editione tertia uncis inclusit. At cum illa vox huic loco sit aptissima cf. I. 2. 5. angustos fines VIII. 2. 2. latos fines, et cum post „finitimos“ facile excidere potuerit, nec collocatio adjectivorum a Caesaris more abhorreat cf. II. 24. 1: equites nostri levisque armaturae pedites b. c. III. 34. 2. cum cohortibus V paucisque equitibus, nescio cur illam vocem interpolatam esse putemus? At cf. Frig. II. 2. p. 28. — II. 4. 7. cod. interpol.: summam (summa e) totius belli, cod. integras: „suam totius belli summam“, quod Nipperdeio, Schneidero, Hoffmanno, Frigellio, Dübnero placuit. Melius ceteri critici, in iis Whitte, quamquam in editione prima „summam totius belli summa“ coniecit, scripturam cod. interpolatorum amplexi sunt; nam semper vox „summa“, si cum genetivis „imperii“ vel „belli“ coniuncta legitur, his praecedit cf. II. 23. 4. III. 17. 2; et facile fieri potuit, ut librarius, postquam falso „suam“ pro „summam“ scripsit, hanc vocem postea inseruerit, cf. Madvig Advers. II. p. 250, Koch, Ztschrft. f. Gymn.-Wesen XV. p. 599, Heller Philol. XIX. p. 473. — II. 5. 5. commeatus . . ut sine periculo ad eum portari possent secundum cod. interpolatos omnes praeter Nipperdeum et Whittium scripserunt, qui „posset“ habent. Sed quamquam hac significatione persaepe numerus singularis, pluralis tantum III. 3. 2. et III. 23. 6. invenitur, tamen nostro loco, quod non de uno, sed pluribus commeatus agitur, pluralis optime sese habet; cf. VIII. 30. 1. VIII. 47. 2; nec quod I. 48. 2. „frumento commeatuque, qui ex Sequanis et Aeduis supportaretur“ legitur, moveor, ut

codices integros sequar, cum „frumentum commeatusque“ semper cum singulari numero verbi coniunctum sit. — II. 7. 1. isdem secundum cod. interpolatos, non secundum integros „hisdem“ vel „iisdem“, quod Whittio, Frigellio, Dübnero placuit, scribendum est. Nam cum etiam in cod. optimis II. 3. 5. III. 12. 4. VII. 41. 2. „isdem“ et litera h addita II. 7. 1. III. 3. 3. VII. 35. 5. „hisdem“ inveniatur, cod. vero interpolati illam formam dativi et ablativi pluralis ubique exhibeant, praeterquam quod VII. 41. 2. „eisdem“ et I. 17. 5. „iisdem“ in iis legitur, non dubito, quin Caesar solam scripturam „isdem“ usurpaverit etiam I. 17. 5. et VII. 41. 2. restituendam esse censeo. Certe non formam „iisdem“ exhibendam esse Cicero orat. 47. 157. docet (cf. Nene II. p. 143.) — II. 14. 3. Falso in optimis codicibus „ad Caesarem“ legitur, in interpolatis melius „a Caesare“, quod Schneider et White receperunt. Sed cum etiam aliis locis cod. interpolatorum pro „ab Caesare“ „a Caesare“ inveniatur cf. III. 24. 4. V. 27. 2. V. 40. 1. alibi, etiam hic „ab Caesare“ vera scriptura est putanda, quam plurimae editiones exhibit. — II. 15. 4. ad luxuriam pertinentium, quae verba in cod. interpolatis post „rerum“ sequuntur, Nipperdey, Frigell, Dinter omiserunt, et Dübner, quod haec receperit se paenitere in Addendis fatetur. Sed haec verba non supervacanea, sed necessaria videntur esse cf. Heller Phil. XXXI. p. 323; nam enuntiatio causalis, quae sequitur, nisi additis illis verbis intellegi non potest. Etenim non omnes res, quibus mercatores, quorum Galliam illis temporibus refertam fuisse Cicero (pro Fonteio V. 11.) tradit, quaestum exercebant, eae erant, quae ad effeminandos animos pertinerent. — II. 19. 6. ita ut . . . confirmaverant, quae lectio interpolatorum est, a Nipperdeio, Frigellio, Dübnero, Hoffmanno, Dintero, qui secundum cod. opt. „ita“ omiserunt, reiecta, ceteris probata est. Sed cum in cod. **ABR** „ita“ post „ordines“ positum inveniamus, hanc vocem genuinam esse existumo et errore librarii, qui ab eo versu in alium aberraverit, eam suo loco motam esse verisimile est cf. Vielhaber Z. f. ö. G. XV. p. 37. — II. 21. 5. scutisque tegimenta detrahenda cod. interpolati magno consensu (**aefgC**), . . . detruenda cod. integri **BR** . . . detrudenda **AM** praebent. Illam scripturam praeter Whittium Frigell et Dübner, etsi alibi fere semper integros pluris, quam par est, aestimant, non iniuria in textum receperunt; ceteris „detrudenda“ placuit persuadente Schneidero in illa propinquitate hostium militibus tegimenta non detrahenda, sed maiore vi et contentius deicienda i. e. detrudenda fuisse. Sed, quod sciam, verbum detrudendi hac notione neque apud Caesarem neque apud alios scriptores illius aetatis invenitur, et exempla, quae Schneider affert, alio spectant. Contra „detrahere“ saepius hac sententia legitur cf. Liv. XXIII. 19. 13: detractasque scutis pelles, neque video, cur huic voci in illo verborum contextu notio festinandi non insit. Itaque vulgatum in ea re vocabulum, quod interpolatorum est, probo, et Dübner, quomodo mendum integrorum ortum sit, ostendit. — II. 23. 4. cod. integri „quo“ (quod **M**) servant, recte interpolati cum exhibent, quod omnibus praeter Holderum placuit, qui „quom“ ex libidine recepit, cf. Schneider ann. crit. — II. 24. 4. in interpolatis „castra compleri nostra, legiones“ (**b** sec. m.), vel mutato ordine verborum „castra nostra compleri, legiones“ (**aefg**), in integris „castra compleri, nostras legiones“ (**AMBR**) vel „castra nostra compleri, nostras legiones“ (**C** et nonnulli deteriores) leguntur. Ut codices hoc loco, ita etiam critici dissentiant, et Schneider Vielhabero (Z. f. ö. G. XV. p. 38) probante deteriores Frigell et Hoffmann meliores codicum integrorum secuti sunt; Nipperdey (cf. p. 64.) utrumque prono-